
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 20
Ufficio:.

ORDINANZA
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

N  20 DEL 09-06-2020

Oggetto: Sospensione fiera-mercato quindicinale per violazione misure anticontagio.

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, con la quale è stato
dichiaratolo stato d’emergenza sul territorio nazionale relativamente al rischio
sanitario connesso a patologie virali da COVID-19;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/05/2020 laddove si dispone
all’articolo 2 che: “sull’intero territorio nazionale tutte le attività produttive
industriali e commerciali, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 1, rispettano i
contenuti del protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e
il contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro sottoscritto
il 24/04/2020 fra il Governo e le parti sociali di cui all’allegato 12, nonché, per i
rispettivi ambiti di competenza, il protocollo condiviso di regolamentazione per il
contenimento della diffusione del covid-19 nei cantieri, sottoscritto il 24/04/2020 fra il
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali e le parti sociali, di cui all’allegato 13, e il protocollo condiviso di
regolamentazione per il contenimento della diffusione del covid-19 nel settore del
trasporto e della logistica sottoscritto il 20/03/2020 di cui all’allegato 14”;
L’ordinanza contingibile e urgente n. 21, del 17/05/2020 adottata dal Presidente della
Regione Siciliana, che dispne il recepimento delle disposizioni nazionali e introduce
misure specifiche di attuazione del D.P.C.M. 17/05/2020;
Visto l’articolo 7 della predetta ordinanza 21/2020 del Presidente della Regione Sicilia,
secondo cui occorre adottare per le attività mercatali ogni adeguata misura distanziamento
e contenimento del contagio, assegnando al sindaco il compito di disporre apposita
ordinanza che disciplini giorni, orari, accesso ecc…;
Visto l’accordo della Conferenza/Regioni del 18/05/2020 relativo alle “linee d’indirizzo
per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative” laddove sono previste
precise disposizioni per la sicurezza degli operatori commerciali e per i clienti,
relativamente al commercio al dettaglio su aree pubbliche (mercati, fiere ecc…);



Dato Atto che nell’ambito del centro urbano del comune di Pachino, in località “Via
Curcio e piazzale limitrofo” si svolge con cadenza quindicinale la fiera-mercato con
vendita di prodotti alimentari e non;
Considerato che:dopo il “lockdown”, la riapertura dell’area mercatale deve avvenire in
conformità alle  disposizioni normative vigenti in materia di sicurezza;

      pertanto,  si rendono necessarie precise prescrizioni di sicurezza in relazione alla
specificità del contesto urbano e ambientale, al fine di evitare assembramenti ed assicurare il
giusto distanziamento interpersonale di almeno un metro dell’area mercatale che si svolge con
cadenza quindicinale presso i predetti luoghi;
Preso atto che con Ordinanza n. 18 del 27/05/2020 si era disposto la riapertura della
fiera-mercato

quindicinale in via provvisoria e nel rispetto di misure poste a carico dei concessionari dei
posteggi ;

Riscontrato che durante la fiera-mercato tenutasi in data 28/maggio/2020 si sono registrati
episodi tali da non consentire lo svolgimento nel rispetto delle norme anticovid in quanto:

 - Non è stato possibile contingentare l'accesso e ciò ha comportato ripetuti episodi di
assembramento,

     - Non è stato rispettato il distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri
operatori anche nelle operazioni di carico e scarico delle merci;

- Non è stato rispettato il distanziamento tra i banchi di vendita deve essere di almeno 2 metri,
salvo che non vengano istallati appositi separatori;

- Durante l’attività di vendita, gli operatori commerciali non hanno provveduto a tenere
distanziati i clienti dal banco e fra loro nel rispetto dei principi del distanziamento sociale
(almeno un metro), ne hanno provveduto ad apporre apposita segnaletica a nastro per creare
un’area di rispetto;
- Non sono stati messi a disposizione della clientela prodotti igienizzanti per le mani, né
tantomeno sono stati collocati i bagni chimici come da accordi con questa
amministrazione comunale;

Vista la relazione tecnica protocollo n. 11538 del 09/06/2020;
- Visto l’art.50 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA
La fiera-mercato quindicinale di Pachino, a far data dalla presente è temporaneamente
sospesa,
nelle more della definizione del procedimento di trasferimento della predetta
fiera-mercato presso l’area già individuata antistante lo stadio comunale e ciò nel rispetto
delle norme di sicurezza anticovid e quant’altro emergerà in sede di istruttoria;

Copia della presente ordinanza verrà comunicata alle associazioni di categoria maggiormente
rappresentative per la comunicazione ai concessionari e la formale assunzione delle relative
responsabilità ;
Il presente provvedimento sarà trasmesso al Prefetto della provincia di Siracusa, al
Commissariato di P.S.  alla locale Stazione dei carabinieri alla Guardia di Finanza di
Marzamemi , al Comando di Polizia Municipale,  al Segretario Generale, al Responsabile
dell’Ufficio Commercio.
Copia viene inserita nel sito istituzionale e copia affissa all’Albo Pretorio.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di
quindici giorni consecutivi a partire dal _________________ rep. _________________ .

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata dal
__________al ____________e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di
controllo è pervenuta.

Lì, __________________

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


